Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFiCIO N2 960/2025/ASPAR/MS

Brasilia, 07 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n2 2247/2025

Assunto: Informacdes sobre estimativa de impacto orcamentario e financeiro do
Projeto de Lei 10.986/2018, que torna obrigatdria a manutencao de ao menos 1 (um)
exemplar da Lei Maria da Penha em escolas e bibliotecas publicas, unidades de
saude, hospitais publicos e delegacias de policia.

Senhor Primeiro-Secretério,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdao ao Oficio n? 234/2025,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
a o0 Requerimento de Informacao n2 2247/2025, de autoria da Deputada
Federal Laura Carneiro - PSD/R]J, por meio do qual sao requisitadas
informacdes sobre estimativa de impacto orcamentdario e financeiro do Projeto de Lei
10.986/2018, que torna obrigatdria a manutencdo de ao menos 1 (um) exemplar da
Lei Maria da Penha em escolas e bibliotecas publicas, unidades de saude, hospitais
publicos e delegacias de policia, sirvo-me do presente para encaminhar as
informacdes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria de Atencao Especializada
a Saude, por meio de Despacho (0049199335), validado pelo Secretario através de
Despacho (0049474243).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacodes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao para
eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.



Atenciosamente,

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha,
Ministro de Estado da Saude, em 11/08/2025, as 18:34, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 829, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
% f: verificador 0049593600 e o cédigo CRC 2CFOAO01B.

Referéncia: Processo n? 25000.081682/2025-31 SEI n2 0049593600
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Departamento de Regulacao Assistencial e Controle
Coordenacao-Geral de Gestdo de Sistemas de Informagao em Saulde

DESPACHO

CGSI/DRAC/SAES/MS
Brasilia, 21 de julho de 2025.

1. Trata-se do Requerimento de Informacao - RIC n2 2247/2025, de autoria da
Deputada Federal Laura Carneiro (PSD/R)), por meio do qual requisita ao Senhor Ministro de
Estado da Saude, Alexandre Rocha Santos Padilha, informacbes sobre o numero de
unidades de saude e hospitais publicos no Brasil, visando a elaboracdo da estimativa de
impacto orcamentario e financeiro do Projeto de Lei 10.986/2018, que torna obrigatéria a
manutencao de ao menos 1 (um) exemplar da Lei Maria da Penha em escolas e bibliotecas
publicas, unidades de saude, hospitais publicos e delegacias de policia.

2. A Coordenacdao Geral de Gestao de Sistemas de Informacdes em Saude/CGSI, na
qualidade de gestora do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (CNES), com base
nas informagdes constantes na Base de Dados Nacional do CNES na competéncia 06/2025
(4ltima competéncia processada), informa a relacdo de estabelecimentos de saude publicos e
ativos, conforme descrito a sequir:

CLASSIFICACAO DE TIPOS DE QTD
ESTABELECIMENTOS DE SAUDE )
UNIDADE BASICA DE SAUDE 47854
HOSPITAL 2975
TOTAL 50.829
3. Diante do exposto, encaminhe-se a CORISC/SAES para conhecimento e

providéncias.

DAIANE ELLWANGER ARAUJO
COORDENADORA-GERAL
Coordenacao-Geral de Gestdo de Sistemas de Informacdo em Saude

Ciente.
Encaminhe-se conforme proposto.

JULIANA FRANCISCO LUJAN
DIRETORA
Departamento de Regulacao Assistencial e Controle



Documento assinado eletronicamente por Musa Denaise de Sousa Morais de Melo,
( a1 ] Coordenador(a)-Geral de Gestao de Sistemas de Informacao em Saude substituto(a),
sep £ |em 21/07/2025, &s 13:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art.
Swlinpiur 42, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de
L Marco de 2017.
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== JDocumento assinado eletronicamente por Juliana Francisco Lujan, Diretor(a)

Jel! L.;ll Departamento de Regulacao Assistencial e Controle, em 23/07/2025, as 08:05, conforme
assinatura ) I horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de
e hovembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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',:__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

LIt sy http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
11 0049199335 e 0 cédigo CRC 667DD750.

Referéncia: Processo n? 25000.081682/2025-31 SEI n? 0049199335



Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade

DESPACHO
SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS

Brasilia, 01 de agosto de 2025.

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias, informando que
estou de acordo com o conteddo do Despacho 0049199335, elaborado
pelo Departamento de Regulacao Assistencial e Controle (DRAC), desta Secretaria.

MOZART SALES
Secretario de Atencao Especializada a Saude

Documento assinado eletronicamente por Mozart Julio Tabosa Sales,
Secretario(a) de Atencao Especializada a Saude, em 06/08/2025, as 16:01,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto
n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de
Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n® 234

A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA
Ministro de Estado da Saude

(Datado eletronicamente)

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a Vossa
Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:
Requerimento de Informagéo n° 2.008/2025 Deputado José Medeiros
Requerimento de Informagéo n° 2.240/2025 Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagéo n° 2.247/2025 Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagéo n° 2.412/2025 Deputado Dr. Frederico
Requerimento de Informagéo n° 2.573/2025 Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagéo n° 2.575/2025 Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagéo n° 2.665/2025 Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagéo n° 2.698/2025 Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagéo n° 2.782/2025 Deputado Duarte Jr.

Requerimento de Informagéo n° 2.855/2025

Comissao de Defesa dos Direitos das Pessoas com
Deficiéncia

Requerimento de Informagao n° 2.978/2025

Deputado Duda Ramos

Requerimento de Informagéao n° 3.061/2025

Deputado Capitéo Alberto Neto

Requerimento de Informagéao n° 3.067/2025

Deputado Capitéo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n° 3.107/2025

Deputada Laura Carneiro

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informag&o requerida ser de natureza
sigilosa, seja enviada também copia da deciséo de classificagdo proferida pela autoridade competente, ou
termo equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informagao), ou, caso se trate de outras hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o
dispositivo legal que fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos
estejam acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou espécie de
sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
09/07/2025 20:19 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-VSGE-KI-PZ-EKDH-FROT




REQUERIMENTO DE INFORMACAO N°. , DE 2025
(Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requeiro ao Ministro de Estado da Saude a
prestacdo de informacao para possibilitar a
estimativa de impacto orgcamentario e financeiro do
Projeto de Lei 10.986/2018, que torna obrigatéria a
manutencdo de ao menos 1 (um) exemplar da Lei
Maria da Penha em escolas e bibliotecas publicas,
unidades de saude, hospitais publicos e delegacias

de policia.

Senhor Presidente:

Com fundamento no § 2° do art. 50 da Constituicao Federal,
combinado com o inciso Xlll do art. 15, o inciso | do art. 115, o art. 116, todos do
Regimento Interno da Camara dos Deputados, € no § 6° do art. 129, da Lei n°
15.080/2024 (Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO 2025), solicito a V. Exa. seja
encaminhado ao Ministro de Estado da Saude, o seguinte pedido de informacgées:

-- numero de unidades de saude e hospitais publicos no Brasil.

Justificacao

O Projeto de Lei n°® 10.986/2018 torna obrigatdéria a manutencao de
ao menos 1 (um) exemplar da Lei Maria da Penha em escolas e bibliotecas

publicas, unidades de saude, hospitais publicos e delegacias de policia.

Na qualidade de relatora da matéria na Comissdo de Financas e

Tributacao, apresento esta solicitacao a fim de obter os dados relativos ao niumero

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253820133600
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de unidades de saude e hospitais publicos no Brasil para possibilitar a estimativa

do impacto orgcamentario e financeiro do Projeto de Lei n° 10.986/2018.

Registro, ainda, que a obtencdo das informagdes acima
especificadas se mostra necessaria a fim de dar cumprimento a exigéncia contida
no caput do art. 132 da LDO 2025, e no art. 16 da Lei Complementar n° 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal) para que sejam estimados os efeitos financeiros

e orcamentarios decorrentes da medida.

Sala das Sessobes, em 15 de maio de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253820133600
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